INDICAÇÃO Nº 51/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador André Andrade baixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal a necessidade de realizar a manutenção e o reparo

da iluminação da praça localizada em frente ao local onde será realizada a Expo Real,

garantindo assim mais segurança e conforto para a população.

JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública é essencial para a segurança e o bem-estar da população,
especialmente em locais de grande circulação. A praça em questão, situada em frente
ao espaço onde será realizada a Expo Real, receberá um aumento significativo no fluxo
de pessoas durante o evento. A falta de iluminação adequada pode comprometer a
visibilidade, facilitar a ocorrência de incidentes e gerar insegurança para moradores e
visitantes.

Além disso, a Expo Real é um evento de grande relevância para o município, atraindo
turistas e fomentando a economia local. Garantir um ambiente bem iluminado contribui
para a organização, a acessibilidade e o sucesso do evento, além de demonstrar o
compromisso da administração municipal com a infraestrutura e a segurança pública.

Dessa forma, a realização da manutenção e do reparo da iluminação da praça é uma
medida necessária e urgente, visando proporcionar maior conforto, segurança e
tranquilidade para todos que frequentam o local.

                                                                                                Realeza-PR, 02 abril de 2025.

ANDRÉ EDUARDO KNOP DE ANDRADE

VEREADOR